
 

Příprava na utkání 
 

 

 

 

 



• Delegace 

• Omluva 

• Životospráva 

• Psychika 

– zapomeňte na předcházející negativní zážitky, ale 

ne na poučení z nich 

– očekávejte úspěšný zápas 

PŘÍPRAVA ROZHODČÍHO NA UTKÁNÍPŘÍPRAVA ROZHODČÍHO NA UTKÁNÍ  



• Sportovní vybavení 

 

• Civilní oblečení  

 

• Cesta k utkání 

 

• Příjezd do místa utkání 

PŘÍPRAVA ROZHODČÍHO NA UTKÁNÍPŘÍPRAVA ROZHODČÍHO NA UTKÁNÍ  



• Obecné pravidlo 

 

• Čas, záznamy, náhradní potřeby 

 

• Výstroj hráčů 

 

• Branky a sítě 

 

• Zakázaná hra v pracovním prostoru AR 

PŘEDZÁPASOVÁ PORADAPŘEDZÁPASOVÁ PORADA  



• Ofsajdy 

 

• Dosažení branky 

 

• Brejky a nedovolený zákrok v blízkosti PÚ 

 

• Zakázaná hra v pokutovém území 

 

• Osobní tresty 

PŘEDZÁPASOVÁ PORADAPŘEDZÁPASOVÁ PORADA  



• Lavičky a technické zóny 
 

• Střídání hráčů 
 

• Signalizace střídání a nastavení doby hry 
 

• Ošetřování hráčů a nosítka 
 

• Návrat ošetřovaných na hrací plochu 
 

• Odchod z hrací plochy 

PŘEDZÁPASOVÁ PORADAPŘEDZÁPASOVÁ PORADA  



• Porada musí  

– mít dostatečný časový prostor a být bez rušivých 

vlivů 

– být podrobná a zahrnovat všechny aspekty 

spolupráce 

– být vedená formou vzájemné diskuze 

– zahrnout všechny možnosti vývoje utkání 

– je třeba vyměnit si zkušenosti z minulých utkání 

(hra týmů, jednotliví hráči, speciální situace a 

taktické varianty) 

– naprosto nevyhnutná je vzájemná důvěra ! 

PŘEDZÁPASOVÁ PORADAPŘEDZÁPASOVÁ PORADA  



 

• Role delegáta a spolupráce v týmu 

 

    …… 

 

 

PŘEDZÁPASOVÁ PORADAPŘEDZÁPASOVÁ PORADA  



• Není důležitý iniciátor akce, ale správnost 

rozhodnutí 

• AR musí umět rozhodovat v duchu HR 

• Buď připraven pomoci HR v každém 

okamžiku, ale dej mu čas na vlastní 

rozhodnutí. Pomoz mu když tě požádá, ale 

pak respektuj jeho rozhodnutí. 

• Pravidlo XI. zůstává prioritou v práci AR 

• Základní kvality AR: přehled, vnímavost, 

pohyblivost, odvaha, zodpovědnost 

TEAMWORKTEAMWORK  



• Hlavní zásady komunikace 

– podstatný je kontakt 

 

– dobrý asistent vždy ví, co se od něj očekává 

 

– důležité je správné poziční postavení 

 

– používejte standardní signalizaci 

 

– základem signalizace AR  i nadále zůstává praporek, 

všechno ostatní je jen doplňující způsob předání 

informací 

TEAMWORKTEAMWORK  



• Hlavní zásady komunikace 
  

– komunikace není jen o ofsajdech a přestupcích 

 

– dobrá latentní signalizace je znakem dobrého asistenta 

 

– poločasovou přestávku věnujte i výměně informací 

 

– povídat si sám se sebou pomáhá koncentraci i jistotě 

 

– mějte odvahu k nepopulárním rozhodnutím 

 

TEAMWORKTEAMWORK  



• Kontrola hrací plochy 
– kontrola hrací plochy je nejen součástí přípravy, ale i správného 

nastavení na zápas 

– prostor pro rozcvičení náhradníků 

• Rozcvičení 
– asistent by mě strávit její část na své čáře 

• Pořádek v kabině R 

• Kontrola výstroje a barevnosti dresů 

• Jednání s aktéry utkání a s hlavním pořadatelem 
– vždy korektně a s respektem i když nepřichází očekávaná odezva 

– všichni jste jeden tým 

ČINNOST (ZVYKY) PŘED UTKÁNÍMČINNOST (ZVYKY) PŘED UTKÁNÍM  



• Kontrola hrací plochy 
 

• Konzultace HR-AR 
 

• Formulace přestupků 
 

• Kompletace Zápisu o utkání 
 

• Kopie Zápisu 
 

• Videozáznam 

ČINNOST TÝMU PO UTKÁNÍČINNOST TÝMU PO UTKÁNÍ  



• Hodnocení DS 

– komunikace rozhodčích a delegáta 

 

• Co hodnotí delegát na asistentovi 

– aplikace pravidla XI. včetně techniky „wait and see“ 
 

– využívání vizuálního kontaktu a  
 

– způsob zjevné i latentní signalizace 
 

– aktivita v řešení přestupků v pracovním prostoru AR 

ČINNOST TÝMU PO UTKÁNÍČINNOST TÝMU PO UTKÁNÍ  



 

– pomoc rozhodčímu v krizových situacích, 

přestupcích mimo jeho zorné pole a v masových 

konfliktech 
 

– odvaha konat nepopulární rozhodnutí 
 

– pomoc rozhodčímu v krizových situacích, 

přestupcích mimo jeho zorné pole a v masových 

konfliktech 
 

– fyzická připravenost a poziční postavení 
 

– globální podpora a loajalita k rozhodčímu 

ČINNOST TÝMU PO UTKÁNÍČINNOST TÝMU PO UTKÁNÍ  



Činnost top-asistenta 

 

Význam 

 

pro rozhodčího  



• Hráči, funkcionáři i diváci jsou partnery  

• Jednotnost je důležitý předpoklad úspěchu 

• Řízení utkání nadřadit osobním ambicím 

• Společný zájem: kvalitně odřízený zápas 

• Společný zájem potřebuje teamwork  



Důvěra 

Jak vytvořit teamwork? 



• Důvěra 

Jak vytvořit teamwork? 

Vzájemné poznání 



• Důvěra 

• Vzájemné poznání 

Jak vytvořit 

teamwork? 

Kvalitní předzápasová 

 příprava 



• Důvěra 

• Vzájemné poznání 

• Kvalitní předzápasová příprava 

 

Jak vytvořit teamwork? 

Dokonalá komunikace 



• Důvěra 

• Vzájemné poznání 

• Kvalitní předzápasová 

   příprava 

• Dokonalá komunikace 

Rozdělení pravomocí 

 a zodpovědnosti 

Jak vytvořit teamwork? 



• Důvěra 

• Vzájemné poznání 

• Kvalitní předzápasová příprava 

• Dokonalá komunikace 

• Rozdělení pravomocí a  

    zodpovědnosti 

 

Jak vytvořit teamwork? 

Společné rituály 



• Rozhodčí jsou tu pro fotbal 

   ne obráceně 

Aby teamwork fungoval … 

• Asistenti musí mít své místo v týmu 

• Pomoc asistentů v běžných situacích je 

nenápadná, v kritických situacích však 

platí přesný opak 

• Rozhodčí je leadrem týmu, který však 

musí být asistenty přirozeně uznáván 



Není-li vítězný tým, 

není vítězství ani jednotlivce 



Buď připraven 

nebo 

 se připrav 

k vlastnímu 

selhání 


